

Memo

AAN : Leden commiss ie Ruimte

VAN : Wethouder B.P.M. van der Stee

DATUM : 27 mei  2025

BETREFT : Vragen LPF fractie "LOS percelen" Commiss ie Ruimte 3 juni 2025
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De LPF fractie heeft vragen gesteld over de voortgang van een aan ta l “LOS percelen” . Deze memo bevat de beantwoording. De vragen worden behandeld in de vergader ing van de Commiss ie Ruimte van 3 jun i 2025.


Vraag 1 :

Klopt het da t er meer dan een jaar niets richting eigenaren is gecommuniceerd en er nu in kor te

t i jd , 10 weken heel vee l in format ie aangeleverd moet worden?


Antwoord 1:

Op 21 jun i 2023 is het bestemmingsplan LOS perce len vastgesteld met het amendement om de woningen Hofz icht laan 4 , 6 en 8 te De Lie r u i t he t bestemmingsplan te ha len. Op 2 november 2023 is een raads in fo rmat ieavond gehouden waarbij tevens over deze woningen van gedachten is gewisse ld . Bi j brief van 8 februari 2024 bent u geïnformeerd omt rent het voornemen van het co l -

lege om voor ‘categorie 2 ’ woningen binnen de LOS criteria een omgevingsplan op te stellen. Nad ien z i jn ook nog a l le woningen waarvoor een tijdelijke omgevingsvergunning is verleend bekeken. Di t heeft er toe ge le id dat er nog een woning aan het “p lan Hofz icht laan” is toegevoegd. De bewoners hebben na de vaststelling van het bestemmingsplan LOS perce len een brief gek regen waar in staat dat de raad de perce len buiten het bestemmingsplan heeft gehouden en dat e r met de raadsleden over de woningen gesproken za l worden alvorens verdere s tappen worden gezet .

Omdat u i t he t beroepsschr i f t van Glastu inbouw Nederland tegen he t bestemmingsplan LOS percelen en ook in z ienswi jzen tegen het bestemmingsplan LOS percelen 2 (vastgesteld 29 mei 2024)

b leek dat in ieder geval voor woningen binnen 10 meter van de functie g las tu inbouw vraagtekens werden gezet b i j de ‘aanvaardbaarheid van het woon- en leefk l imaat ’ en d i t met onderzoeken moet worden onderbouwd, z i jn we hiermee ook voor de woningen in het “p lan Hofz icht laan” mee aan de s lag te gaan. Zorgvuld ige besluitvorming gaat voor a l les . De woning Hofz icht laan 4 staat op ca. 5 meter van de funct ie g las tu inbouw, de woning Hofz icht laan 8 op ca. 4 meter en b i j de won ing Hofz icht laan 6 (ca. 11 meter) is een dockshel ter binnen 30 meter aanwezig . Er z i jn o f fer tes opgevraagd voor onderzoeken op het gebied van ge lu id en luchtkwaliteit , maar het werd niet oppor tuun gevonden om hiervoor gemeenschapsge ld te besteden, omdat het de bewoners z i jn d ie enorm prof i te ren van een aanduid ing a ls voormalige bedr i j fswoning of een woonfunct ie . In januari 2025 hebben de bewoners van de woningen voor het “p lan Hofz icht laan” een brief gekregen met het verzoek om de onderzoeken aan te leveren. Verzocht i s d i t binnen 10 weken te doen , maar dat is een termijn van o rde. Er wordt gewacht op (goedgekeurde) rapporten voordat het TAM-IMRO plan wordt afgemaakt en a ls ontwerp ter inzage kan worden ge legd .
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Vraag 2 :

Waarom wordt er nu volgens de Omgevingswet gewerkt en geen gebru ik gemaakt van het overgangsrecht?


Antwoord 2:

Sinds 1 januari 2024 is de Omgevingswet van kracht . Dat be tekent dat allen ieuwe ruimtelijke in i -

t ia t ieven volgens d ie wet moeten worden behandeld. Al leen bestemmingsp lannen die voor 1 januar i 2024 a ls ontwerp bestemmingsplan ter inzage z i jn ge legd, mogen volgens de oude wetgeving worden a fgemaakt . Een eventuele aanduid ing ‘voormal ige bedr i j fswoning ’ o f een woonbestemming voor de perce len in het “p lan Hofz icht laan” is een nieuwe ontwikkeling waarvoor na 1 januari 2024 een ru imte lijke procedure wordt door lopen. Die procedure moet dus volgens de Omgevingswet .


Vraag 3 :

Waarom werden b i j de omzett ing binnen het BP LOS perce len geen onderzoeken of andere toet -

sen opgelegd door eigenaren en di t nu wel een vereis te?


Antwoord 3:

Voor a l le woningen binnen de bestemmingsp lannen LOS was het uitgangspunt dat er tenminste een afs tand van 10 meter van de gevel van de woning to t aan de functie g lastu inbouw moest ge l -

den om een ‘aanvaardbaar woon- en leefk l imaat ’ aannemelijk te achten. Woningen d ie binnen deze afstand waren ge legen, kwamen s lechts in aanmerking voor een persoonsgebonden overgangsrecht voor de hu id ige bewoners om de woning te blijven bewonen (z ie p . 3 bes l isboom oude strijd igheden). In de beroepszaak tegen het bestemmingsplan LOS perce len b leek dat voor bepaalde perce len n ie t was gemeten to t de functie g lastu inbouw, maar to t bv . de kas of een bedr i j fsgebouw. Hiermee l ig t de woning dus binnen 10 meter van de funct ie g lastu inbouw en is er (alsnog) een onderzoek nodig waaruit blijkt dat e r sprake is van een ‘aanvaardbaar woon- en lee f -

klimaat ’ . Di t volgt u i t de gehanteerde VNG-brochure “Bedrijven en mi l ieuzoner ing” en ju r ispruden-

t ie  op d i t  punt .


Vraag 4 :

Klopt het da t het voor de percee le igenaren e rg lastig is om inz icht te krijgen in de eisen d ie nu gesteld worden en dat het zelfs voor de deskund ige onderzoeksbureaus onduidelijk i s wat nu gevraagd wordt?


Antwoord 4:

Nee, voor een adv iesbureau moet duidelijk z i jn wat gevraagd wordt . Een gelu idsonderzoek naar de gelu idsbe last ing op de geve l van de woning a ls gevolg van de oml iggende bedr i j fsact iv i te i ten en een onderzoek luchtkwaliteit (veelal met gebru ikmaking van een rekenmodel) . Er is onder de Omgevingswet meer ru imte voor maatwerk, het i s wel de vraag in hoever re dat voor welke geval -

len een uitkomst kan bieden ind ien moet worden a fgeweken van de s tandaardnormen. Dat kan pas beoordeeld worden als de onderzoeken gereed z i jn .


Vraag 5 :

Is het col lege z ich bewust dat onderzoeken op gebied van geur , lucht en ge lu id vee l t i jd en ge ld kosten en waarom z i jn deze nu ineens nodig?


Antwoord 5:

Ja, dat kan t i jdrovend en ingewikkeld z i jn , maar is noodzakelijk om een zorgvuld ige onderbouwing te hebben voor een eventuele toekenning van een aanduid ing “voormal ige bedr i j fswoning” o f een woonbestemming.
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Vraag 6 :

Gelden hier andere eisen o f uitgangspunten als b i j de omzet t ing v ia het BP LOS perce len en zo ja waarom en zo nee waarom worden deze dan n ie t gedeeld met de eigenaren?


Antwoord 6:

Zie ook onder 3 . Er gelden geen ext ra eisen in vergelijking met het bestemmingsplan LOS percelen. We benadrukken nogmaals dat de woningen op grond van d i t p lan n ie t in aanmerking kwamen voor een woonbestemming of een aanduid ing “voormal ige bedr i j fswoning” . De raad heeft aangegeven te wi l len onderzoeken in hoeverre dergelijke funct ies mogelijk z i jn (buiten het “LOS kader ” ) om en dan geldt dat zeker moet z i jn dat e r sprake is van een ‘aanvaardbaar woon- en leefk l i -

maat ’ .


Vraag 7 :

Er wordt gemeld da t het ODH geen to t zeer weinig medewerk ing ver leen t terwijl d i t ook van beland is om een goede procedure te door lopen. Klopt d i t?


Antwoord 7:

Op d i t moment is daar weinig van te zeggen, omdat er nog geen onderzoeken z i jn ingediend bi j de ODH. Op di t moment hebben we voor één adres een akoest isch onderzoek ontvangen, dat wordt binnenkort voor toe ts ing ingestuurd. Ervaringen met onderzoek in het kader van de beroepszaak voor het bestemmingsplan LOS perce len leren dat het t i jdrovend is voordat goedkeur ing verleend is .


Vraag 8 :

Wat is het voordeel van de Tijdelijke Alternatieve Maatregel (TAM) en zijn er ook andere procedures mogelijk? Gezien de TAM loopt to t 31-12-2025 is de vraag o f het allemaal wel binnen deze termijn geregeld kan worden en wat gebeurt e r a l s deze termijn n iet wordt gehaald?


Antwoord 8:

Het voordeel van een TAM-IMRO p lan is dat de funct ie direct (en permanent ) gewijzigd is , eveneens zou een bui tenplanse omgevingsp lanact iv i te i t (BOPA) verleend kunnen worden (met ver -

zwaard advies) . Daar tegen is eerst bezwaar en dan nog beroep mogelijk , tegen een TAM-IMRO

p lan is het meteen beroep (en daarmee een sne l lere procedure t i jd) .


Vraag 9 :

Tot s lot , heeft het col lege er begr ip o f gevoel b i j dat de eigenaren na 18 jaar wachten en ges teggel meer en meer he t gevoel krijgen dat z i j geheel n iet serieus worden genomen om te worden geholpen b i j een door een raadsmeerderhe id genomen besluit?


Antwoord 9:

Er is geen bi j raadsmeerderheid genomen besluit , er is een amendement om in ieder geval geen persoonsgebonden overgangsrecht voor de woningen mogelijk te maken. Daarbij is in een raadswerkgroep gebleken dat er brede wens is om voor de woningen Hofz icht laan 4 , 6 en 8 een permanentere vorm van wonen mogelijk te maken. Het col lege heeft de bere idhe id uitgesproken om hiervoor een plan op te stellen, maar de daar toe benodigde onderzoeken zullen (net a ls voor een ieder d ie een verzoek om een aanduid ing ‘voormal ige bedr i j fswoning ’ o f een woonbestemming doet ) door de bewoners/eigenaren moeten worden aangeleverd.

